
Bydlení STRANA 16

Jste senior, či invalid-
ní důchodce 3. stupně? Pak 
můžete požádat stát o dataci 
k tomu, abyste ve svém domě 
provedli energetické úspory. 

Ladislava Brabencová ז

Krátce po startu letošního roku, 
přesně 9. ledna, byl zahájen příjem 
žádostí o dotace z programu Nová 
zelená úsporám Light (NZÚ). Finan-
cován je z evropského modernizační-
ho fondu a má podpořit domácnos-
ti v rodinných domech obývaných 
invalidními důchodci třetího stupně, 
starobními důchodci nebo lidmi, kte-
ří od 12. září 2022 pobírali příspěvek 
na bydlení.

Podle zprávy ministerstva životního 
prostředí (MŽP) je o program velký 
zájem. Resort přijímá přibližně 300 
žádostí denně, lidé v průměru žáda-
jí o 112.000 korun. Z žádostí, které 
MŽP přijalo, jich je 97 procent před 
realizací, zbylé tři procenta domác-
ností již daná opatření učinila a tak o 
peníze žádají zpětně. Do budoucna 
hodlá ministerstvo rozšiřovat nabíd-
ky tohoto programu.

„V současné době vyhodnocujeme 

DOTACI lze získat například i na výměnu oken ve vytápěných místnostech, včetně 
střešních a balkonových dveří.  Foto: archiv JN

Vlastníci domů v důchodovém věku 
mohou získat dotace na zateplení

Na začátku března šlo z Vysočiny 
celkem 1414 žádostí v objemu kolem 
156,2 mil. Kč. 

NZÚ Light podporuje rychlé reno-
vace domů s cílem snížit náklady 
na vytápění domácnostem, které 
nedisponují dostatečnými finanč-
ními prostředky. Úsporná opatření 
je možné realizovat i svépomocí a k 
žádosti není nutné dokládat žádná 
energetická hodnocení ani projekto-
vou dokumentaci. Dotace je vypláce-

pilotní fázi programu a do budoucna 
počítáme i s rozšířením nabídky mož-
ných opatření. Není důvod, aby domác-
nosti s nízkými příjmy neměly přístup 
například k vlastní fotovoltaice určené 
třeba na ohřev vody,“ nastínil ministr 
Petr Hladík a dodal, že novinky hod-
lá představit během letošního jara. 

na zálohově a může pokrýt až 100 % 
vynaložených nákladů. 

Stát na NZÚ Light vyčlenil tři mili-
ardy korun. Žadatelé finance mohou 
využít na zateplení fasády, střechy, 
stropů, podlah i výměna oken a vcho-
dových dveří. 

„Vlastníci rodinných domů a trvale 
obývaných rekreačních objektů mohou 
získat až 150.000 korun. Konkrétně 
na zateplení fasády 6000 Kč za běžný 
metr, na zateplení střechy 120.000 Kč, 
na zateplení stropu pod půdou 50.000 
Kč, na zateplení podlahy 60.000 Kč a 
na výměnu oken 12.000 Kč za jeden 
kus a u vchodových dveří 18.000 Kč 
za kus,“ uvedla mluvčí Ministerstva 
životního prostředí (MŽP) Lucie 
Ješátková. 

O dotace se žádá elektronicky. Pod-
le MŽP potřebují zájemci doklad o 
vlastním bankovním účtu, formulář 
odborného posudku, fotodokumen-
taci stávajícího stavu a potvrzení pro-
kazující čerpání důchodu či příspěv-
ku na bydlení.

Všichni zájemci o dotaci z NZÚ 
Light mohou využívat bezplatné 
poradenství celorepublikové sítě 
energetických poradců. Ti jim pomo-
hu v jejich regionu zdarma s vyřizo-
váním dotace i s chytrým řešením 
energetických úspor. Kontakty jsou 
uvedeny na webu novazelenauspo-
ram.cz. 


